

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2023
trên địa bàn thị trấn Chợ Chu

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện Định Hóa.

Để các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2023 của trẻ em trên địa bàn diễn ra an toàn, tiết kiệm. UBND thị trấn Chợ Chu ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn thị trấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức hoạt động vui tết Trung thu, trao quà cho trẻ em trên địa bàn thị trấn; tạo cơ hội để trẻ em tham gia các hoạt động văn hóa lành mạnh, bổ ích, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa của dân tộc, góp phần phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực của toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ sở; các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn cho trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đăng tải Thư chúc tết Trung thu của Chủ tịch nước; đưa tin về các hoạt động tổ chức đón tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các thông điệp truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các nội dung trọng tâm của công tác trẻ em năm 2023 và gương “Người tốt - việc tốt” trong triển khai, thực hiện công tác trẻ em tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tư vấn, hướng dẫn vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc đảm bảo thực hiện quyền trẻ em. Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số tổng: 111) và Đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của tỉnh Thái Nguyên (số tổng đài: 1800 8080).

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

Các trường học, tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ, tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em tại sân trường, các điểm văn hóa, vui chơi ở cộng đồng; đảm bảo các hoạt động vui đón tết Trung thu của trẻ em diễn ra an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; quy mô tổ chức phù hợp với điều kiện, đặc thù của đơn vị, địa phương; hướng dẫn làm đồ chơi dân gian, tổ chức các trò chơi dân gian, tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, đề gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc; tạo điều kiện cho trẻ em được giao lưu với bạn bè, tham gia các hoạt động bổ ích, lành mạnh.

3. Vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Vận động các nguồn lực, phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện hỗ trợ quà tặng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được vui tết Trung thu đầm ấm, ý nghĩa.

- Huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho trẻ em; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em; quan tâm đến đối tượng trẻ em thuộc gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em mồ côi, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em đang điều trị tại các cơ sở y tế.

4. Tham gia chương trình Đêm hội trăng rằm ATK Định Hóa

Do Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, tham mưu cho UBND huyện tổ chức Đêm hội trăng rằm ATK Định Hóa năm 2023.

4.1. Nội dung:

- Thi mâm cỗ Trung thu mỗi tổ dân phố chuẩn bị một mâm cỗ Trung thu trình bày đẹp và giới thiệu về mâm cỗ của mình.

- Thi mô hình đèn Trung thu sáng tạo nghệ thuật: Mỗi tổ dân phố chuẩn bị một mô hình đèn Trung thu sáng tạo nghệ thuật để tham gia.

- Thi thuyết trình ý tưởng sáng tạo đèn Trung thu sáng tạo nghệ thuật của các đơn vị.

- Thi diễn diễn các mô hình đèn trước sân khấu: Mỗi tổ dân phố chọn 20 người tham gia diễn diễn cùng mô hình đèn, khuyến khích tổ chức rước đèn kết hợp với nhóm dân vũ biểu diễn nghệ thuật, vừa rước vừa biểu diễn.

(Các nội dung thi có Thẻ lệ thực hiện).

4.2. Thành phần tham gia:

Tổng số 18 xóm, tổ dân phố tại 07 xã, thị trấn tham gia trong đó:

- Thị trấn Chợ Chu là đơn vị nòng cốt có 12/12 tổ dân phố tham gia.

- Các xã: Trung Hội, Bảo Cường, Phượng Tiên, Tân Dương, Kim Phượng, Phúc Chu, mỗi xã cử 01 xóm đại diện tham gia (tổng số 6 xóm).

4.3. Thời gian, địa điểm:

* **Thời gian:** Ngày 26/9/2023 (tức ngày 12/8 âm lịch).

- 15h30: Các đơn vị tập trung Mâm cỗ Trung thu tại Nhà thi đấu thể thao.

- 16h00: Ban Giám khảo chấm mâm cỗ Trung thu.

- 17h30: Các đơn vị tập kết mô hình đèn tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông huyện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức; Ban Giám khảo chấm mô hình đèn tại vị trí tập kết.

- 19h00: Chương trình khai mạc Đêm hội.

* **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, tổ dân phố phố Núi, thị trấn Chợ Chu.

III. KINH PHÍ

1. Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ 1.000.000 đồng/tổ dân phố.

2. Quỹ Bảo trợ trẻ em thị trấn hỗ trợ 1.000.000 đồng/trường học/tổ dân phố loại 1; 800.000 đồng/tổ dân phố loại 2.

3. Các TDP, trường học tăng cường vận động, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa-xã hội

- Phối hợp với Trung tâm VH TT & TT huyện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về việc tổ chức tết Trung thu đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng nhận tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi cho trẻ em để đảm bảo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Tham mưu với UBND bố trí kinh phí, tăng cường vận động, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho trẻ em.

- Tổng hợp kết quả hoạt động Tết Trung thu trên địa bàn báo cáo UBND huyện theo hướng dẫn.

2. Công chức Kế toán - Ngân sách

Hướng dẫn, đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2023 theo đúng quy định hiện hành.

3. Lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Ban bảo vệ dân phố

- Lực lượng Công an chủ trì phối hợp Ban Chỉ huy quân sự, Ban bảo vệ dân phố xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2023.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em.

- Phân công lực lượng phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023.

4. Trạm Y tế Chợ Chu

Phối hợp với các ngành tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu năm 2023.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị trấn Chợ Chu

Chỉ đạo Ban CTMT và các Chi hội đoàn thể các Tổ dân phố tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên ủng hộ kinh phí tổ chức đêm trung thu; định hướng, huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em tại cơ sở, cộng đồng đảm bảo an toàn, thiết thực.

6. Các trường học Chợ Chu

- Lập danh sách trẻ em nhận quà, học bổng theo hướng dẫn của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (nếu có).
- Chỉ đạo các lớp tổ chức tết Trung thu theo chỉ đạo của UBND thị trấn.

7. Các Tổ dân phố

- Tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu cho trẻ em diễn ra an toàn, lành mạnh, thiết thực, bổ ích; tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi để gìn giữ, phát huy giá trị văn hoá tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc và phù hợp với điều kiện, đặc thù của đơn vị, địa phương; chuẩn bị mọi điều kiện để tham gia Đêm hội trăng rằm ATK Định Hóa năm 2023 theo kế hoạch của huyện.

- Vận động nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan sạch đẹp; Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn không phơi nông thổ sản, tập kết vật liệu xây dựng, củi, dùi, đồ phương tiện... lấn chiếm lòng, lề đường, gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn trước, trong và sau dịp tết Trung thu năm 2023, đặc biệt là trên các tuyến đường sang Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông tại tổ dân phố Phố Núi, nơi tổ chức Đêm hội trăng rằm vào ngày 26/9/2023 dự kiến sẽ có nhiều phương tiện đi lại.

- Chuẩn bị đèn và mâm cỗ trung thu để tham gia thi tại Đêm hội trăng rằm ATK Định Hóa năm 2023 do huyện tổ chức.

- Báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu gửi UBND (đ/c Lèng Ngọc Kiên - Công chức VHXXH nhận) **trước ngày 03/10/2023** để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn thị trấn Chợ Chu. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, trường học, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể;
- Các trường học, tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Kiên